云浮市落实中央生态环境保护督察 整改情况公示

按照《广东省环境保护督察整改工作领导小组办公室关于规范中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》《关于规范云浮市落实中央环境保护督察整改任务销号工作的通知》(云环督办函〔2020〕16号)要求,现将2018年中央环保督察固体废物专项督察第十项整改任务完成情况公示如下:

一、反馈问题

大量生活垃圾跨界倾倒。2015年以来,广东省环境保护部门查获非法跨界倾倒生活垃圾案件100多起,倾倒垃圾量数十万吨,部分还跨省倾倒至广西、湖南等地。

二、整改目标

提升生活垃圾无害化处理能力,完善生活垃圾管理制度,遏制生活垃圾非法倾倒多发态势。

三、整改措施

1.严厉打击生活垃圾非法转移倾倒行为。2019年年底前,对已经发现的跨省非法转移倾倒案件,依法查处涉案企业和人员。住房城乡建设部门加强和规范生活垃圾收集、运输和处置全过程监管,防止生活垃圾外运偷排;生态环境部门加

强生活垃圾处置设施的环境监管,加大环境监督执法力度; 交通、海事部门协助加强对生活垃圾跨界运输的监管;海洋 执法部门加强海洋倾倒废弃物监管;公安部门根据各职能部 门移交的线索加大案件侦办力度,严厉打击非法转移倾倒生 活垃圾的违法犯罪行为。

2.加快生活垃圾处置设施建设。各地根据本辖区人口、 经济等发展情况,做好生活垃圾处置设施的规划,加快生活 垃圾处置设施的建设。

四、整改落实情况

(一)整改目标完成情况

- 1.云浮市加强了生活垃圾处理监管,部门联合严厉打击非法转移倾倒生活垃圾的违法犯罪行为。
- 2. 加快生活垃圾处置设施建设。完成了云浮市麻鸡坑生活垃圾卫生填埋场三期续建工程和郁南县城区无害化处理垃圾填埋场二期工程建设。

(二) 整改措施落实情况

1. 部门配合,严厉打击生活垃圾非法转移倾倒行为。云 浮市各职能部门加强沟通协调,共同监管生活垃圾处理。市 住房城乡建设局加强和规范生活垃圾收集、运输和处置全过程监管,全面完成"一县一场、一镇一站、一村一点"硬件设施建设及收运设备配置,生活垃圾的保洁、清运和处理等各环节实现了无缝对接和常态化管理。形成"村收集、镇运

输、县处理"的生活垃圾处理体系和运行管理模式, 防止生 活垃圾外运偷排。市生态环境部门加强生活垃圾处置设施的 环境监管, 加大环境监督执法力度, 将生活垃圾处置设施纳 入双随机监管,发现违法行为,依法依规进行查处。2020年 市生态环境部门开展了生活垃圾填埋场渗滤液专项执法检 查工作和中央环保督察镇级垃圾填埋场渗滤液专项检查工 作。同时,为规范垃圾填埋场渗滤液处理,避免造成二次污 染,印发了《关于加强中央环保督察整改的镇级生活垃圾填 埋场渗滤液监管工作的通知》。明确垃圾渗滤液的环境监管 要求,对存在垃圾渗滤液直排或未经处理排入市政管道行为 和渗滤液违法偷排、管理不善引发环境污染等环境违法行 为,要从严从重处罚。市交通部门协助加强对生活垃圾跨界 运输的监管。市海事部门通过悬挂横幅、利用现场巡航监管 进行口头宣传等方式营造工作氛围,同时,通过海事之眼小 程序和海事进出港报告系统核查船舶进出港装卸货信息,对 不按规定报告信息或者瞒报等异常情况进行追踪调查。市公 安部门根据各职能部门移交的线索加大案件侦办力度,严厉 打击非法转移倾倒生活垃圾的违法犯罪行为。2017以来至 2020年12月31日全市公安机关共立非法转移倾倒生活垃圾 污染环境刑事案件1宗,抓获犯罪嫌疑人10人,刑事拘留7 人,逮捕2人。

2. 大力推进生活垃圾处理设施建设。市住房和城乡建设

局成立了相应的工作机构,主要领导亲自挂帅,分管领导具体抓,业务科室具体负责的层级负责制,全面推进生活垃圾处理设施建设,局领导经常深入一线,到项目现场开展调研,专题研究、讨论、解决存在的问题和困难,推动项目建设。每月对生活垃圾处理设施建设情况进行通报,分析存在问题和提出下一步工作措施办法。

云浮市根据《广东省环境保护厅关于印发固体废物污染防治三年行动计划(2018—2020年)的通知》(粤环发[2018]5号)和《云浮市打好污染防治攻坚战三年行动计划(2018—2020年)》要求,计划建设新兴县和郁南县循环经济环保项目(原生活垃圾焚烧发电项目)、云浮市生活垃圾卫生填埋场三期续建工程、郁南县城区无害化处理垃圾填埋场二期工程,并积极推进项目建设。云浮市生活垃圾卫生填埋场三期续建工程和郁南县城区无害化处理垃圾填埋场二期工程均已完成建设。新兴县和郁南县循环经济环保项目正在开展前期工作。下一步将继续推进新兴县和郁南县循环经济环保项目的建设。

如对上述公示情况有异议,请在公示期 2021 年 6 月 28 日至 2021 年 7 月 2 日内径向我们反映。邮寄的以邮戳为准,直接送达的以送达日期为准。

联系电话: 0766-8813173

联系地址: 云浮市河滨东路 250号 云浮市生态环境局

电子邮箱: yfhjjc@163.com

云浮市环境保护督察整改工作 领导小组办公室 2021年6月28日